

<http://sigpac.mapa.es/fega/visor/>

<http://www.anthos.es>

[http://www.mma.es/porta1/secciones/biodiversidad/inventarios/inb/flora\\_vascular/](http://www.mma.es/porta1/secciones/biodiversidad/inventarios/inb/flora_vascular/)

[http://www.rjb.csic.es/floraiberica/floraiberica/texto/imprenta/vol\\_XIII/entrega-3/Misopates.pdf](http://www.rjb.csic.es/floraiberica/floraiberica/texto/imprenta/vol_XIII/entrega-3/Misopates.pdf)

[http://www.rjb.csic.es/floraiberica/floraiberica/texto/imprenta/vol\\_XIII/entrega-4/Linaria.pdf](http://www.rjb.csic.es/floraiberica/floraiberica/texto/imprenta/vol_XIII/entrega-4/Linaria.pdf)

<http://www.uam.es/otros/consveg/documentos/numero6.pdf>

(Última fecha de consulta de las páginas Web: 9-6-2008)

#### NOTA PRIMERA:

Este trabajo ha sido actualizado, previo a su publicación, teniendo en cuenta la reciente revisión del género *Valerianella*, realizada por DEVESA & al. (2005) y reflejada en DEVESA & LÓPEZ MARTÍNEZ (2007) in DEVESA & al. (eds.), así como los borradores para *Flora iberica* del género *Misopates* –de fecha 11-1-07–, elaborado por GÜEMES y del género *Linaria* realizado por SÁEZ & BERNAL. Además se ha añadido una localidad para *Misopates microcarpum*.

#### FE DE ERRATAS Y NOTA SEGUNDA:

En el trabajo precedente: Plantas de interés del NE de la provincia de Albacete e inmediaciones de la provincia de Valencia. I –cf. GÓMEZ NAVARRO in *Sabuco* 5: 151-177 (2005)–, se han detectado las siguientes erratas en el apartado **4. BIBLIOGRAFÍA**:

Página 173, donde dice: FERNÁNDEZ CASAS, J. (1973). De Astragalidis hispanicis notuale sparsae. *Saussurea* 4: 11-15., debe decir: FERNÁNDEZ CASAS, J. (1973). De Astragalidis hispanicis notulae sparsae. *Saussurea* 3: 11-15.

Página 174, donde dice: PIZARRO J. & S. SARDINERO (1990). Asientos para un Atlas Corológico de la Flora Occidental. Mapa 473. *Fontqueria* 30., debe decir: PIZARRO J. & S. SARDINERO (1990). Asientos para un atlas corológico de la flora occidental, 17. Mapa 473. *Fontqueria* 30: 215-216, 218-234.

Por otro lado en el mismo trabajo –cf. GÓMEZ NAVARRO *op. cit.*– y siguiendo el borrador para *Flora iberica* del género *Chaenorhinum*, elaborado por BENEDÍ & GÜEMES, el nombre que se considera prioritario para el taxon que dábamos como *Chaenorhinum rupestre* Guss. ex Maire in Bull. Soc. Hist. Nat. Afrique N. 31: 26 (1940) (cf. GÓMEZ NAVARRO, 2005: 160-161) es *Chaenorhinum exile* (Coss. & Kralik) Lange in Vidensk. Meddel. Dansk Naturhist. Foren. Kjøbenhavn 1877-1878: 232 (1878), el cual incluíamos en la sinonimia.

9-6-2008. J. G. N.